
 Produzido pela Superintendência de Comunicação

Ano XIII - Edição 768 30 de Maio de 2017          Distribuição Eletrônica

Tapa Buraco interdita Avenida Raul Pompéia
Pista ficará fechada durante o dia de amanhã (31) e o trânsito sofrerá modificações

 A Avenida Raul Pompéia, no Centro da cidade, 
estará interditada durante todo o dia de amanhã (31) para o 
serviço de tapa buraco, que está sendo desenvolvido em toda 
a cidade desde janeiro deste ano pela Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, e Secretaria 
Executiva de Serviço Público. Durante este período, haverá 
alteração no trânsito, principalmente para os ônibus 
coletivos, que passarão a entrar no centro pela Rua Manoel 
do Rosário, localizada atrás da Santa Casa. Os veículos 
sofrerão desvios por ruas que rodeiam a avenida, como por 
exemplo, a Honório Lima. O transtorno inevitável em 
qualquer situação de obra deve ter a duração de apenas um 
dia.
 A operação na Avenida Raul Pompéia não será 
apenas de tapa buracos, mas um pouco maior, já que além 
dos buracos que retornaram rapidamente, há rachaduras e 

trincas que pedem uma camada maior de asfalto, por isso a 
interdição total da pista pelo período solicitado. A operação 
já passou pelo Centro da cidade; em toda a Estrada do 
Contorno até a Enseada; na Japuíba passando pelas ruas 
Japoranga, Mangaratiba, em frente à UPA Adga Maria, entre 
outras; entrada da Ribeira; no Parque das Palmeiras, em 
frente à Ampla (para consertos na pista após obras do 
SAAE); retornando amanhã para o Centro da cidade.
 Após a Avenida Raul Pompéia, a equipe parte para a 
Estrada do Contorno, na altura do Bonfim, onde um muro 
de contenção foi finalizado pelo governo e a rua, que estava à 
meia pista desde 2010, foi liberada, necessitando apenas 
desta intervenção e sinalização. A programação seguirá com 
o retorno dos trabalhos na Japuíba e depois os demais 
bairros da cidade.



2

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Manoel Cruz Parente
Vice-Prefeito

Marcus Venissius da Silva Barbosa
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA
Secretária de Educação, Ciência e Técnologia

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário de Saúde

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

CARLOS HENRIQUE SOUZA DE VASCONCELLOS

Diretor-Presidente da Turisangra
Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente da Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

PAULO CEZAR DE SOUZA
Serviço Autônomo de Captação 

de Água e Tratamento de Esgoto

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário Hospitalar

Fundação Hospital Geral da Japuíba

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

CADERNO I

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora do Município

Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017

E R R A T A

Na publicação da Portaria nº 803/2017, datada de 11 de maio de 2017, efetuada no Boletim Oficial 
do Município de Angra dos Reis, Edição nº 766, de 23/05/2017, página 05,

Onde se lê:

Leia-se:

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           No  798/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
legais e considerando os termos do Ofício PCERJ/PRPTC/NA/0140/1581/2017, do Serviço de Perícia Criminal, 
do Departamento Geral de Polícia Técnico-Científica PRPTC – Angra dos Reis, datado de 03 de abril de 2017,

R E S O L V E:
CEDER os servidores constantes da relação abaixo para o Serviço de Perícia Criminal, do Departamento Geral de 
Polícia Técnico-Científica PRPTC – Angra dos Reis, a partir de 02 de maio de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 04 DE MAIO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

E R R A T A

Considerando os termos do Memorando n° 361/2017/SDSP/DEADM, da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, datado de 08 de maio de 2017, e tendo em vista a 
publicação da Portaria nº 187/2017, datada de 09 de janeiro de 2017, efetuada no Boletim Oficial do 
Município de Angra dos Reis, Edição nº 709, de 13/01/2017, página 13,

Onde se lê:

“DESIGNAR EDSON SOARES, para a Função Gratificada de Assistente de Gabinete, da Secretaria 
de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2017.''

Leia-se:

“DESIGNAR EDSON SOARES, para a Função Gratificada de Assistente de Gabinete, da Secretaria 
Executiva de Esporte e Lazer, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, 
Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.''

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 29 DE MAIO DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

E R R A T A



3
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017

Considerando os termos do Memorando n° 475/2017/ANGRAPREV, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis, datado de 
22 de maio de 2017, e tendo em vista a publicação da Portaria nº 787/2017, 
datada de 02 de maio de 2017, efetuada no Boletim Oficial do Município 
de Angra dos Reis, Edição nº 760, de 09/05/2017, página 17,

Onde se lê:

“DESIGNAR CRISTINA MARIA BRAGA MARQUES, Matrícula 1926, 
para exercer interinamente a Função Gratificada de Diretor do 
Departamento de Controle Interno, do Instituto de Previdência Social do 
Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-1, no período de 02 a 16 de 
maio de 2017, durante as férias da titular Fernanda Magalhães de Brito 
Pereira.''

Leia-se:

“DESIGNAR CRISTINA MARIA BRAGA MARQUES, Matrícula 1926, 
para exercer interinamente a Função Gratificada de Diretor do 
Departamento de Controle Interno, do Instituto de Previdência Social do 
Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-1, no período de 02 a 31 de 
maio de 2017, durante as férias da titular Fernanda Magalhães de Brito 
Pereira.''

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 24 DE MAIO DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

ORDEM DE REINÍCIO Nº 003/2017/SDUS.SEOPJ

Pela presente Ordem de Reinício, determinamos que a empresa R. L. 
Construtora de Angra Ltda., a reiniciar os serviços do objeto “Contratação 
de empresa para execução da obra de acréscimo do 1º pavimento da E. M. 
Manoel Ramos - Angra dos Reis/RJ.

Angra dos Reis, 22 de maio de 2017.
Luciene Jordão Rabha

Secretária Executiva de Obras,
Parques e Jardins

PORTARIA Nº 002/2017/FHGJ
O SECRETÁRIO HOSPITALAR, no uso de suas atribuições, com base na 
lei nº 3.617, de 01 de janeiro de 2017,

RESOLVE:
Art.1º -  Designar a Servidora ADRIANE GUIDES DE CARVALHO, 
matricula 14194, farmacêutica, como responsável técnico diarista do setor 
de Farmácia da Fundação Hospital Geral da Japuíba - FHGJ.

Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 15 de maio de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2017

Sebastião Faria de Souza
Secretário Hospitalar

PORTARIA Nº 003/2017/FHGJ
O SECRETÁRIO HOSPITALAR, no uso de suas atribuições, com base na 
lei nº 3.617, de 01 de janeiro de 2017,

RESOLVE:
Art.1º -  Designar o Servidor EDUARDO MACHADO FIGUEREDO, 
matricula 4501843, farmacêutico, como responsável técnico plantonista 
do setor de Farmácia da Fundação Hospital Geral da Japuíba - FHGJ.

Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 15 de maio de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE MAIO DE 2017

Sebastião Faria de Souza
Secretário Hospitalar

PORTARIA Nº 004/2017/FHGJ
O SECRETÁRIO HOSPITALAR, no uso de suas atribuições, com base na 

lei nº 3.617, de 01 de janeiro de 2017,
RESOLVE:

Art.1º -  Designar a Servidora VIVIAN VISCONTI RIVELLO, matricula 
4502380, farmacêutica, como responsável técnico plantonista do setor de 
Farmácia da Fundação Hospital Geral da Japuíba - FHGJ.

Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 15 de maio de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE MAIO DE 2017

Sebastião Faria de Souza
Secretário Hospitalar

PORTARIA Nº 005/2017/FHGJ
O SECRETÁRIO HOSPITALAR, no uso de suas atribuições, com base na 
lei nº 3.617, de 01 de janeiro de 2017,

RESOLVE:
Art.1º -  Designar o Servidor JONAS LIMA CASTRO, matricula 
4501835, farmacêutico, como responsável técnico plantonista do setor de 
Farmácia da Fundação Hospital Geral da Japuíba - FHGJ.

Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 15 de maio de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE MAIO DE 2017

Sebastião Faria de Souza
Secretário Hospitalar

PORTARIA Nº 006/2017/FHGJ
O SECRETÁRIO HOSPITALAR, no uso de suas atribuições, com base na 
lei nº 3.617, de 01 de janeiro de 2017,

RESOLVE:
Art.1º -  Designar o Servidor LUCIANO DA SILVA GONÇALVES, 
matricula 4502218, farmacêutico, como responsável técnico plantonista 
do setor de Farmácia da Fundação Hospital Geral da Japuíba - FHGJ.

Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 15 de maio de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE MAIO DE 2017

Sebastião Faria de Souza
Secretário Hospitalar

PORTARIA Nº 007/2017/FHGJ
O SECRETÁRIO HOSPITALAR, no uso de suas atribuições, com base na 
lei nº 3.617, de 01 de janeiro de 2017,

RESOLVE:
Art.1º -  Designar o Servidor VIVIANE OSNY RIBEIRO, matricula 
4502246, farmacêutica, como responsável técnico plantonista do setor de 
Farmácia da Fundação Hospital Geral da Japuíba - FHGJ.

Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 15 de maio de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE MAIO DE 2017

Sebastião Faria de Souza
Secretário Hospitalar

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº001/2017/FHGJ
PROCESSO Nº 2017003103/2017/FHGJ

A FUNDAÇÃO DO HOSPITAL GERAL DA JAPUIBA resolve contratar 
diretamente, por inexigibilidade de licitação, a empresa VALE SUL SUL 
FLUMINENSE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de anestesia 
da marca TAKAOCA, modelo SAT 500 pertencentes a FUNDAÇÃO 
HOSPITALGERAL DA JAPUÍBA, conforme Memorando de despesa nº 
033/2017/FHGJ, com fundamento no Artigo 25, inciso I, da Lei 
8.666/93 e em consonância com o Parecer Jurídico Nº.003/2017, 
acostado aos autos.



4 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017

I - FAVORECIDO:, VALE SUL SUL FLUMINENSE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 07.425.249/0001-98.

II – OBJETO: Contratação de prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em aparelhos de anestesia da marca TAKAOCA, 
modelo SAT 500 pertencentes a FUNDAÇÃO HOSPITALGERAL DA 
JAPUÍBA

III - VALOR ESTIMADO: R$ 73.128,72 (Setenta e três mil, cento e vinte e 
oito reais e oitenta e setenta e dois centavos) ANUAL
 
IV - RAZÃO DA ESCOLHA DO FAVORECIDO: É representante 
exclusivo para a comercialização de peças de reposição, instalações, 
prestação de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva em 
aparelhos de anestesia da marca TAKAOCA, modelo SAT 500 pertencentes 
a FUNDAÇÃO HOSPITALGERAL DA JAPUÍBA

V - EMBASAMENTO LEGAL: Inciso I, do Art. 25 da Lei Federal nº 
8666/93. 

VI - DO PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 12 MESES

VII - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os encargos financeiros 
decorrentes da presente contratação, correrão por conta de verba 
orçamentária, Ficha nº 2004, Natureza de Despesa nº 20171158, com 
recursos da 33.3301.10.302.0181.2674.339039, exercício financeiro de 
2017. 

VIII - DISPOSIÇÕES FINAIS: 

8.1- Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis, RJ, para dirimir 
eventuais questões relativas a este processo e decorrente execução 
contratual.

8.2- Ficam fazendo parte integrante deste Termo de Inexigibilidade, todos 
os documentos pertencentes ao Processo Administrativo nº 
2017003103/FHGJ, independente de transcrição.
O presente TERMO DE INEXIGIBILIDADE é regido pela Lei nº 8.666 de 
21/06/93 com as alterações introduzidas pelas Leis nº 8.883 de 08/06/04 e 
9.648 de 27/05/98 e quaisquer infringências ou inobservância dos seus 
dispositivos, sujeitará a CONTRATADA às sanções previstas no Artigo 87 
do Estatuto Licitatório.

Angra dos Reis, 29 de maio de 2017.
SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA

SECRETARIO HOSPITALAR

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2017/FHGJ

Com base no que consta nos autos do processo administrativo nº 
2017003103/2017/FHGJ, ratifico a inexigibilidade de licitação 
caracterizada no termo supra, para a contratação da empresa, VALE SUL 
SUL FLUMINENSE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA,  prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de anestesia da 
marca TAKAOCA, modelo SAT 500 pertencentes a FUNDAÇÃO 
HOSPITAL GERAL DA JAPUÍBA, com o valor estimado de R$ 73.128,72 
(Setenta e três mil, cento e vinte e oito reais e setenta e dois centavos).

Angra dos Reis, 29 de maio de 2017.
SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA

SECRETARIO HOSPITALAR

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Reconheço e ratifico com base no Artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e a 
vista do Parecer Jurídico nº 005/2017, o TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 027/2017, Processo nº 2017004553, com fundamento no 
art.24, IV, da Lei nº 8.666/93, em caráter emergencial de prestação de 
serviços reparo, manutenção corretiva, com fornecimento de peças e 
demais materiais necessários para camas hospitalares para atender a 

Fundação Hospital Geral da Japuíba, pela  Empresa TÂNIA VICENTE 
FERREIRA LANCA, inscrita no CNPJ sob o nº 97.543.883/0001-18, 
com o valor total de R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais). 

Angra dos Reis, 29 de maio de 2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sebastião Faria de Souza

SecretárioHospitalar
  Fundação Hospital Geral da Japuíba

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Reconheço e ratifico com base no Artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e a 
vista do Parecer Jurídico nº 016/2017, o TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 015/2017, Processo nº 2017009110, com fundamento 
no art.24, IV, da Lei nº 8.666/93, em caráter emergencial de prestação de 
serviços de higienização hospitalar e conservação hospitalar de serviços 
gerais, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, para atender a 
Fundação Hospital Geral da Japuíba, pela  Empresa ATUS 
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.977.134/0001-
71, com o valor total de R$ 1.523.982,66 (hum milhão, quinhentos e 
vinte e três mil, novecentos e4 oitenta e dois reais e sessenta e seis 
centavos). 
Angra dos Reis, 24 de maio de 2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sebastião Faria de Souza

SecretárioHospitalar
  Fundação Hospital Geral da Japuíba

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, LEI N° 8666/93

TERMO DE DISPENSA: 027/2017/FHGJ

PARTES: FUNDAÇÃO HOSPITAL GERAL DA JAPUÍBA  E  - TÂNIA 
VICENTE FERREIRA LANCA, CNPJ: 97.543.883/0001-18.

OBJETO: Tem a finalidade de contratar diretamente, por Dispensa de 
Licitação, a empresa, TÂNIA VICENTE FERREIRA LANCA, CNPJ: 
97.543.883/0001-18, em caráter emergencial de prestação de serviços 
reparo, manutenção corretiva, com fornecimento de peças e demais 
materiais necessários para camas hospitalares para atender a Fundação 
Hospital Geral da Japuíba, com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei 
8.666/93, em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos as 
fls.35 a 40, exigência do art. 38, inciso VI do mesmo diploma legal, 
documentos  que  integram o  processo  adminis t ra t ivo  nº 
2017004553/FHGJ, os quais passam a fazer parte integrante deste 
instrumento, como se aqui transcritos estivessem. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Dotação Orçamentária  Nº 
33.3301.10.302.0181.2674.339039.2004, tendo sido emitida a Nota de 
Empenho Nº039 no valor de R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos 
reais) correspondente ao exercício financeiro vigente.

AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Secretário Hospitalar da 
FUNDAÇÃO HOSPITAL GERAL DA JAPUIBA nos autos do Processo 
nº 2017004553/FHGJ

DATA DA ASSINATURA: 29/05/2017
SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA

SECRETARIO HOSPITALAR
FUNDAÇÃO HOSPITAL GERAL DA JAPUÍBA

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, LEI N° 8666/93

TERMO DE DISPENSA: 015/2017/FHGJ

PARTES: FUNDAÇÃO HOSPITAL GERAL DA JAPUÍBA  E  - ATUS 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 14.977.134/0001-71.

OBJETO: Tem a finalidade de contratar diretamente, por Dispensa de 



5
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017

Licitação, a empresa, ATUS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
14.977.134/0001-71, em caráter emergencial de prestação de serviços de 
Higienização Hospitalar e conservação hospitalar de serviços gerais, pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias, para atender a Fundação Hospital 
Geral da Japuíba, com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93, 
em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos as fls.62 a 69 
exigência do art. 38, inciso VI do mesmo diploma legal, documentos que 
integram o processo administrativo nº 2017/009110/FHGJ, os quais 
passam a fazer parte integrante deste instrumento, como se aqui transcritos 
estivessem. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Dotação  Orçamentár ia  Nº 
33.3301.10.302.0181.2674.339039.2004, tendo sido emitida a Nota de 
Empenho Nº029 e 053 no valor total de R$ 1.523.982,66 (hum milhão, 
quinhentos e vinte e três mil, novecentos e oitenta e dois reais e sessenta e 
seis centavos) correspondente ao exercício financeiro vigente.

AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Secretário Hospitalar da FUNDAÇÃO 
HOSPITAL GERAL DA JAPUIBA nos autos do Processo nº 
2017/009110/FHGJ

DATA DA ASSINATURA: 24/05/2017
SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA

SECRETARIO HOSPITALAR
FUNDAÇÃO HOSPITAL GERAL DA JAPUÍBA

PORTARIA Nº 012/2017/FHGJ

EMENTA: ATO DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE QUALIDADE E 
SEGURANÇA DO PACIENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITAL GERAL DA 
JAPUÍBA
Considerando a Portaria 529/2013 que institui o Programa Nacional de 
Segurança do Paciente e a RDC 36/2013 as Ações para Segurança do 
Paciente, adota como escopo de atuação para os eventos associados à 
assistência à saúde.
O Secretário Hospitalar da Fundação Hospital Geral da Japuíba, no uso de 
suas atribuições,

RESOLVE, 
Artigo 1º - designar sem remuneração os membros representantes da 
Comissão da Fundação Hospital Geral da Japuíba.

Representante da Comissão
1 - Coordenadora do NQSP: Maria Cristina Azevedo da Silva
2 - Coordenadora do Centro Cirúrgico: Joelma Peixoto 
3 - Coordenadora da Clínica Médica: Dalva Marina Motta Fernandes 
4 - Coordenador da Clínica Cirúrgica e Ortopédica: Keila de Souza
5 - Coordenadora da Grande Emergência: Jéssica da Silva Furtado
6 - Coordenadora da Unidade de Pacientes Graves: Rosângela Aparecida 
Pereira 
7 - Técnico de Enfermagem da CCIH: Fabio Carlos Sartori Souza e Silva
8 - Plantonista da Clínica Cirúrgica: Glaucia Regina Miranda
9 - Fisioterapia: Glauco Fonseca de Oliveira
10 - Farmácia: Adriane Guides de Carvalho

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da assinatura, revogada as 
disposições contrárias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Município de Angra do Reis, 29 de maio 2017.

Sebastião Faria de Souza
Secretário Hospitalar

PORTARIA Nº 010/2017/FHGJ

EMENTA: ATO DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE REVISÃO DE 
PRONTUÁRIO E DOCUMENTAÇÃO MÉDICA E ESTATÍSTICA DA 
FUNDAÇÃO HOSPITAL GERAL DA JAPUÍBA 

Considerando a Resolução CFM nº 1.638/2002, publicada no D.O.U. de 9 
de agosto de 2002, Seção I, p.184-5, que define prontuário médico e  torna 
obrigatória a criação da Comissão de Revisão de Prontuários nas 
instituições de saúde. 

O Secretário Hospitalar da Fundação Hospital Geral da Japuíba, no uso 
de suas atribuições,

RESOLVE,

Artigo 1º - designar conforme indicação do Diretor Médico sem 
remuneração os membros representantes da Comissão de Revisão de 
Prontuário e Documentação Médica e Estatística.

Presidente da Comissão: Dr. Rodrigo de Araújo Mucheli 
Membros Conselheiros: 
1 - Médico: Dr. Paulo Roberto Mucheli 
2- Enfermeira: Keila de Souza 
3 - Assistente Social: Glauciane Barros Santos
4 - Fisioterapeuta: Glauco Fonseca de Oliveira
5 - Nutricionista: Isabela Dainezi Ferreira de Oliveira
6 - Núcleo Interno de Regulação: Samara Caram Aniceto
7 - Recepção: André Henrique Dias Pereira

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da assinatura, revogada 
as disposições contrárias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Município de Angra do Reis, 29 de maio 2017.

Sebastião Faria de Souza
Secretário Hospitalar

PORTARIA Nº 008/2017/FHGJ

EMENTA: ATO DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE CONTROLE 
DE INFECÇÃO HOSPITALAR – CCIH.

Considerando que as infecções hospitalares constituem risco significativo 
à saúde dos usuários dos hospitais, e, portanto sua prevenção e controle 
envolvem medidas de qualificação da assistência hospitalar e de vigilância 
sanitária; 
Considerando os avanços técnico-científicos na área de controle da 
magnitude das infecções hospitalares e na avaliação da qualidade das 
ações que permitem a melhoria da qualidade da assistência à saúde.
O Diretor Geral da Fundação Hospital Geral da Japuíba, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o disposto na Lei nº 9.431 de 06 de janeiro de 
1997 que dispõe sobre a obrigatoriedade da manutenção de programa de 
controle de infecções hospitalares pelos hospitais do País, bem como, da 
Portaria Nº 2616 de 12 de maio de 1998 que define as diretrizes e normas 
para prevenção e o controle das infecções hospitalar,

RESOLVE,
Artigo 1º - designar sem remuneração os membros representantes da 
Comissão de Controle de Infecção Hospitalar: 
1 - Diretora de Enfermagem: Noemi de Paula Pedro
2 – Representante do Laboratório: Barbara Perrut Ferreira
3 - Representante da Administração: Auxiliadora Tury Dinolli Costa
4 - Representante da Farmácia: Adriana Guides de Carvalho
5 - Superintendência de Saúde: Glauciléia Rodrigues de Souza 
6 - Representante Médico: Rodrigo de Araújo Mucheli 
7 - Representante da Fisioterapia: Glauco Fonseca de Oliveira
8 - Representante Executivo da CCIH: Enfermeira - Maria Cristina 
Azevedo da Silva
9 - Representante Executivo da CCIH: Tec. Enfermagem – Fábio Carlos 
Sartori Souza e Silva

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da assinatura, revogada 
as disposições contrárias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Município de Angra do Reis, 29 de maio 2017.

Sebastião Faria de Souza
Secretário Hospitalar

PORTARIA Nº 726/CPP/17
A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nºs. 
810/GP/2011, 781/GP/2007, 123/GP/2006 e 125/GP/2007 do Exmo Sr. 
Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua 
o Decreto nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,



6 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017

R E S O L V E
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, para apurar denúncia 
contida no Memorando nº 288/2017/SAD.CRCPE, conduta tipificada no 
art. 115, inciso II, da Lei nº 412, de 20 de fevereiro de 1995 (abandono de 
cargo), em face da servidora Débora Galvão de Santana – Matrícula 20862, 
devendo os trabalhos se iniciarem a partir da data da publicação desta 
Portaria, no Órgão Oficial local, com prazo para término em 60 (sessenta) 
dias, podendo ser prorrogado por igual período ou quantos mais forem 
necessários, para se alcançar a verdade e garantir o princípio do 
contraditório.

Angra dos Reis, 26 de maio de 2017.
Manoel Coelho Bastos - Mat. 2132

Presidente da CPP
Arquimedes Duarte Vargas - Mat. 1228

1º Secretário da CPP
Sonia Moura Ferreira - Mat. 3354

2ª Secretária da CPP
Luis Carlos dos Santos - Mat. 870

Membro da CPP

PORTARIA Nº 727/CPP/17
A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nºs. 
810/GP/2011, 781/GP/2007, 123/GP/2006 e 125/GP/2007 do Exmo Sr. 
Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua o 
Decreto nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

R E S O L V E
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, para apurar denúncia 
contida no Memorando nº 291/2017/SAD.CRCPE, conduta tipificada no 
art. 115, inciso II, da Lei nº 412, de 20 de fevereiro de 1995 (abandono de 
cargo), em face do servidor Delfim Morais Santos – Matrícula 25065, 
devendo os trabalhos se iniciarem a partir da data da publicação desta 
Portaria, no Órgão Oficial local, com prazo para término em 60 (sessenta) 
dias, podendo ser prorrogado por igual período ou quantos mais forem 
necessários, para se alcançar a verdade e garantir o princípio do 
contraditório.

Angra dos Reis, 26 de maio de 2017.
Manoel Coelho Bastos - Mat. 2132

Presidente da CPP
Arquimedes Duarte Vargas - Mat. 1228

1º Secretário da CPP
Sonia Moura Ferreira - Mat. 3354

2ª Secretária da CPP
Luis Carlos dos Santos - Mat. 870

Membro da CPP

PORTARIA Nº 728/CPP/17
A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nºs. 
810/GP/2011, 781/GP/2007, 123/GP/2006 e 125/GP/2007 do Exmo Sr. 
Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua o 
Decreto nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

R E S O L V E
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, para apurar denúncia 
contida no Memorando nº 292/2017/SAD.CRCPE, conduta tipificada no 
art. 115, inciso II, da Lei nº 412, de 20 de fevereiro de 1995 (abandono de 
cargo), em face do servidor Luis Paulo Vieira de Macedo – Matrícula 
23527, devendo os trabalhos se iniciarem a partir da data da publicação 
desta Portaria, no Órgão Oficial local, com prazo para término em 60 
(sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período ou quantos mais 
forem necessários, para se alcançar a verdade e garantir o princípio do 
contraditório.

Angra dos Reis, 26 de maio de 2017.
Manoel Coelho Bastos - Mat. 2132

Presidente da CPP
Arquimedes Duarte Vargas - Mat. 1228

1º Secretário da CPP
Sonia Moura Ferreira - Mat. 3354

2ª Secretária da CPP
Luis Carlos dos Santos - Mat. 870

Membro da CPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004.2017
                                                        

No dia 17 do mês de Maio  de 2017, no SAAE - Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto, são registrados os preços da empresa abaixo identificada, para 
eventual Contratação de empresa para aquisição de PERÓXIDO  DE 
HIDROGÊNIO 13 V (TEOR MÍNIMO DE ≥ 35,0 %), CLORETO 
FÉRRICO (FeCl3 38% MÍNIMO) E POLÍMERO CATIÔNICO DE 
ALTA CARGA, para atender às necessidades do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE ao logo do Município de Angra dos Reis, conforme 
descrito no quadro abaixo, resultante do Pregão nº 004/2017 para o 
Sistema de Registro de Preços. As especificações técnicas constantes do 
processo administrativo 2016020336, assim como os termos da proposta, 
integram esta ata de registro de preços, independentemente de 
transcrição.

O presente registro de preços terá a vigência de 12 (doze) meses.

Angra dos Reis, 17 de Maio  de 2017.
Paulo Cezar de Souza

Presidente - SAAE
Representante Legal

BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005.2017

No dia 18 do mês de Maio  de 2017, no SAAE - Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto, são registrados os preços da empresa abaixo identificada, 
para eventual Contratação de empresa para aquisição de MATERIAIS DE 
CORTE DE ÁGUA, para atender às necessidades do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto – SAAE ao logo do Município de Angra dos Reis, 
conforme descrito no quadro abaixo, resultante do Pregão nº 005/2017 
para o Sistema de Registro de Preços. As especificações técnicas 
constantes do processo administrativo 2016021356, assim como os 
termos da proposta, integram esta ata de registro de preços, 
independentemente de transcrição.

O presente registro de preços terá a vigência de 12 (doze) meses.



7
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017

Angra dos Reis, 18 de Maio  de 2017.
Paulo Cezar de Souza

Presidente - SAAE
Representante Legal

MULTILACRES INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA 
INSTALAÇÕES PREDIAIS EIRELI ME

Representante Legal
HIDROTAMPER PARTICIPAÇÕES LTDA - EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006.2017

No dia 23 do mês de Maio  de 2017, no SAAE - Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto, são registrados os preços da empresa abaixo identificada, para 

eventual Contratação de empresa para aquisição de MASSA ASFALTICA, 
USINADA A QUENTE E APLICADA A FRIO EM EMBALAGENS DE 
25 Kg, para atender às necessidades do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto – SAAE ao logo do Município de Angra dos Reis, conforme 
descrito no quadro abaixo, resultante do Pregão nº 006/2017 para o 
Sistema de Registro de Preços. As especificações técnicas constantes do 
processo administrativo 2017001159, assim como os termos da proposta, 
integram esta ata de registro de preços, independentemente de 
transcrição.

O presente registro de preços terá a vigência de 12 (doze) meses.

Angra dos Reis, 23 de Maio  de 2017.
Paulo Cezar de Souza

Presidente - SAAE
Representante Legal

PAVIMIL PAVIMENTAÇÃO LTDA.

RESOLUÇÃO  CGM   Nº 025/2017

DIVULGA O RELATÓRIO RESUMIDO DA    EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO, REFERENTE AO 2º BIMESTRE 
DE 2017.

O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS 
REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da atribuição legal que 
lhe confere o artigo 2º, incisos VI e XXVII, da Lei nº 2.765, de 15 de junho 
de 2011, bem como o que estabelecem os artigos 52 e 53 da Lei 
Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000,
R E S O L V E:
Art. 1º Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do  
Município de Angra dos Reis, referente ao 2º Bimestre de 2017, composto 
dos Anexos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 12, 13 e 14, parte integrante da presente 
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANGRA DOS REIS, EM 30 DE MAIO DE 2017.
Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador-Geral do Município



8 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4



9
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017

Fe
rn

an
do

 A
nt

ôn
io

 C
ec

ili
an

o 
Jo

rd
ão

Pr
ef

ei
to

Jo
sé

 C
ar

lo
s d

e 
A

br
eu

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as
R

ob
er

to
 P

ei
xo

to
 M

ed
ei

ro
s d

a 
Si

lv
a

C
on

tr
ol

ad
or

 G
er

al
C

ar
la

 d
os

 S
an

to
s

Su
pe

ri
nt

en
de

nt
e 

de
 C

on
ta

do
ri

a 
G

er
al

C
R

C
 - 

R
J 

09
48

64
/O

-4



10 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



11
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



Fe
rn

an
do

 A
nt

ôn
io

 C
ec

ili
an

o 
Jo

rd
ão

Pr
ef

ei
to

Jo
sé

 C
ar

lo
s d

e 
A

br
eu

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as
R

ob
er

to
 P

ei
xo

to
 M

ed
ei

ro
s d

a 
Si

lv
a

C
on

tr
ol

ad
or

 G
er

al
C

ar
la

 d
os

 S
an

to
s

Su
pe

ri
nt

en
de

nt
e 

de
 C

on
ta

do
ri

a 
G

er
al

C
R

C
 - 

R
J 

09
48

64
/O

-4

12 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



Fe
rn

an
do

 A
nt

ôn
io

 C
ec

ili
an

o 
Jo

rd
ão

Pr
ef

ei
to

Jo
sé

 C
ar

lo
s d

e 
A

br
eu

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as
R

ob
er

to
 P

ei
xo

to
 M

ed
ei

ro
s d

a 
Si

lv
a

C
on

tr
ol

ad
or

 G
er

al
C

ar
la

 d
os

 S
an

to
s

Su
pe

ri
nt

en
de

nt
e 

de
 C

on
ta

do
ri

a 
G

er
al

C
R

C
 - 

R
J 

09
48

64
/O

-4

13
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



14 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

15
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

16 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

17
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

18 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



19
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



20 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

21
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



22 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

23
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



Fe
rn

an
do

 A
nt

ôn
io

 C
ec

ili
an

o 
Jo

rd
ão

Pr
ef

ei
to

Jo
sé

 C
ar

lo
s d

e 
A

br
eu

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as
R

ob
er

to
 P

ei
xo

to
 M

ed
ei

ro
s d

a 
Si

lv
a

C
on

tr
ol

ad
or

 G
er

al
C

ar
la

 d
os

 S
an

to
s

Su
pe

ri
nt

en
de

nt
e 

de
 C

on
ta

do
ri

a 
G

er
al

C
R

C
 - 

R
J 

09
48

64
/O

-4

24 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

25
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



RESOLUÇÃO CGM  Nº 026/2017

DIVULGA O RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DO MUNICÍPIO, REFERENTE AO 1º QUADRIMESTRE DE 2017.

A CONTROLADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da atribuição legal que lhe confere 
o artigo 2º, incisos VI e XXVII, da Lei nº 2.765, de 15 de junho de 2011, bem como o que estabelecem os artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000,
R E S O L V E:

Art. 1º. Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal do Município de Angra dos Reis, referente ao 1º Quadrimestre de 2017, composto dos Anexos 1, 2, 3, 4 e 6 
parte integrante da presente Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANGRA DOS REIS, EM 30 DE MAIO DE 2017.
Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador-Geral do Município

Mat. 70101790

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

26 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



27
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

28 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

29
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

30 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

31
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017



PARTE II 
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 

PUBLICAÇÃO OFICIAL 

José Augusto de Araújo Vieira
Presidente

Francisco Canindé da Costa Raimundo
1º Vice-Presidente 

 
Cristiane Brasil da Silva

2º Vice-PresidenteMarco Antônio Braga da Silva Pinheiro
1º Secretário

Gedai de Oliveira Sousa
2º Secretário     Leandro de Melo Souza

Secretário de Controladoria
Mat. 6540

Jorge Irineu da Costa
Secretário de Finanças

Mat. 5802 CRC/RJ nº 058830/0

32 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 768 - 30 de Maio de 2017


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32

